
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 56949. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 19.12.2024 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2024 № 3081-адм

О вне с ении  изменений 
в  п о с т а н о в л е н и е 
А д м и н и с т р а ц и и  го р од а 
Смоленска от 28.09.2023  
№  2 6 8 4 - а д м  « О 
п р е д о с т а в л е н и и  п р а в а 
льготного  про е зда  при 
осуществлении регулярных 
перевозок пассажиров на 
автомобильном транспорте 
и  го р од с ком  н а з е м н ом 
электрическом транспорте по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории города Смоленска 
по регулируемым тарифам»

В соответствии с областным законом от 14.11.2019 
№ 116-з «О наделении органов местного самоуправления 
городских округов Смоленской области государственными 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

полномочиями по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципаль-
ным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом», решением 60-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 955 «Об утверждении Положения о разграни-
чении полномочий по установлению органами местного самоуправления города Смолен-
ска тарифов (цен) и об определении порядка принятия решения об установлении тарифов 
на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и 
учреждениями», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 28.09.2023 № 2684-
адм «О предоставлении права льготного проезда при осуществлении регулярных перевозок 
пассажиров на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Смоленска по 
регулируемым тарифам» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
04.10.2023 № 2717-адм, от 31.05.2024 № 1394-адм) следующие изменения:

1.1. Абзац девятый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Количество поездок (в расчете на месяц) по льготным транспортным картам 

определяется:
1) для обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях высшего 

образования и профессиональных образовательных организациях:
- на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) – 60 поездок;
- на все виды транспорта – 90 поездок;
2) для обучающихся в общеобразовательных организациях:
- на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) – 30 поездок;
- на все виды транспорта – 50 поездок;
3) для пенсионеров (кроме пенсионеров, которым льготы предоставляются в соответ-

ствии с федеральными и областными правовыми актами):
- на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) – 60 поездок;
- на все виды транспорта – 90 поездок.».
1.2. Дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Количество поездок по льготным транспортным картам - неограниченное.».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2024 № 3085-адм

О внесении изменения в постановление 
Администрации города Смоленска от 16.09.2024 
№ 2379-адм «Об изъятии для муниципальных 
нужд города Смоленска земельного участка 
и  жилых помещений,  расположенных  
в многоквартирном доме 12 по улице 2-я 
Киевская в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу» 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 3 постановления Администрации города Смоленска от 16.09.2024  
№ 2379-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 12 по улице 2-я Киевская  
в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» изменение, дополнив его 
абзацем следующего содержания:

«- комнату площадью 10,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:226 в квартире 
1;». 

2. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации  
в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

2.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

3.1. В орган регистрации прав. 
3.2. В адрес собственника комнаты, указанной в пункте 1 настоящего постановления, 

заказным письмом с уведомлением о вручении. 
4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2024 № 3090-адм

О внесении изменений в муниципальную 
адресную программу по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда на 2024 – 
2030 годы, утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 17.10.2024 
№ 2655-адм

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства», от 29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Смоленской области от 
18.07.2024 № 535 «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граж-
дан из аварийного жилищного фонда» на 2024 – 2030 годы», решением 54-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением Администра-
ции города Смоленска от 17.10.2024 № 2655-адм, и приложения № 2, 3 к ней следующие 
изменения: 

1.1. Подраздел 1 раздела 2 муниципальной адресной программы изложить в следующей 
редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

».
1.2. Подраздел 4 раздела 2 муниципальной адресной программы изложить в следующей 

редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Адми-
нистрации города Смоленска

Период (этапы) реализации срок реализации муниципальной программы – 2024 – 
2030 годы, в том числе по этапам:
этап 2024 года – 2024 – 2025 годы;
этап 2025 года – 2025 – 2026 годы;
этап 2026 года – 2026 – 2027 годы;
этап 2027 года – 2027 – 2028 годы;
этап 2028 года – 2028 – 2029 годы;
этап 2029 года – 2029 – 2030 годы

Цели муниципальной програм-
мы 

расселение до 2030 года не менее 1 375 человек, про-
живающих в многоквартирных домах, признанных ава-
рийными в период с 01.01.2017 до 01.01.2022, создание 
условий для переселения граждан города Смоленска из 
аварийных жилых домов

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в разрезе 
источников финансирования на 
очередной финансовый год и 1, 
2-й годы планового периода)

объем финансовых средств, необходимых для пере-
селения граждан из многоквартирных домов, признан-
ных в установленном порядке в период с 01.01.2017 
до 01.01.2022 аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с физическим износом в про-
цессе их эксплуатации, в рамках муниципальной про-
граммы с финансовой поддержкой Фонда по первому 
этапу (2024 год) муниципальной программы составляет 
472 385 184,00 руб., в том числе по источникам финан-
сирования:
- средства Фонда – 179 781 800,00 руб.;
- средства областного бюджета – 288 765 000,00 руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 3 838 384,00 руб.
Второй и последующие этапы муниципальной програм-
мы финансированием не обеспечены

Наименование муниципальной 
программы/источник финансового 

обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения, 
рублей

этап 2024 года
этап 
2025 
года

этап 
2026 
года

Муниципальная адресная програм-
ма по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда на 
2024 – 2030 годы (всего), в том чис-
ле:

472 385 184,00 472 385 184,00 0,00 0,00

Фонд 179 781 800,00 179 781 800,00 0,00 0,00

Областной бюджет 288 765 000,00 288 765 000,00 0,00 0,00



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

».
1.3. Раздел 6 муниципальной адресной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 
программы

С В Е Д Е Н И Я
о финансировании структурных элементов

 муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда на 2024 – 2030 годы

Наименование муниципальной 
программы/источник финансового 

обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения, 
рублей

этап 2024 года
этап 
2025 
года

этап 
2026 
года

Бюджет города Смоленска 3 838 384,00 3 838 384,00 0,00 0,00

№ 
п/п

Наименование Источник 
финансово-
го обеспече-

ния

Объем средств на реализацию муниципаль-
ной программы на очередной финансовый 
год и плановый период (по этапам реализа-

ции), тыс. рублей

Всего этап 
2024 года

этап 
2025 
года

этап 
2026 
года

1 2 3 4 5 6 7
1. Комплекс процессных 

мероприятий «Обе-
спечение устойчивого 
сокращения непригод-
ного для проживания 
жилищного фонда»

1.1. Обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда

Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

468 546,800

179 781,800

288 765,000

0

468 546,800

179 781,800

288 765,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.1.1. Обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда за 
счет средств, поступив-
ших от Фонда

Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

179 781,800

179 781,800

0

0

179 781,800

179 781,800

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

».
1.4. Приложения № 2, 3 к муниципальной адресной программе изложить в новой редак-

ции (приложения № 1, 2).

1.1.2. Обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда за 
счет средств областно-
го бюджета

Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

288 765,000

0

288 765,000

0

288 765,000

0

288 765,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.2. Обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда за 
счет средств местного 
бюджета

Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

3 838,384

0

0

3 838,384

3 838,384

0

0

3 838,384

0

0

0

0

0

0

0

0

1.2.1. Переселение граждан, 
проживающих в ава-
рийных домах, в благо-
устроенные жилые по-
мещения

Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

3 838,384

0

0

3 838,384

3 838,384

0

0

3 838,384

0

0

0

0

0

0

0

0

Итого по комплексу 
процессных меропри-
ятий Фонд

областной 
бюджет

бюджет 
города Смо-
ленска

472 385,184

179 781,800

288 765,000

3 838,384

472 385,184

179 781,800

288 765,000

3 838,384

0

0

0

0

0

0

0

0

Всего по муниципальной програм-
ме, в том числе:
Фонд
областной бюджет
бюджет города Смоленска

472 385,184

179 781,800
288 765,000
3 838,384

472 385,184

179 781,800
288 765,000
3 838,384

0

0
0
0

0

0
0
0



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 19.12.2024 № 3104-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  П о р я д о к 
предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение затрат открытому акционерному 
о б щ е с т ву  « К и н от е ат р  « О ктя б р ь »  н а 
восстановление его платежеспособности, 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.04.2024 № 790-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-
ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-
телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат откры-
тому акционерному обществу «Кинотеатр «Октябрь» на восстановление его платежеспо-
собности, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 04.04.2024  
№ 709-адм, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4 раздела 1:
1) в абзаце первом слово «погашение» исключить;
2) в подпункте 1 слово «кредиторской» заменить словами «погашение кредиторской»;
3) в абзаце первом подпункта 2 слово «текущих» заменить словами «погашение 

текущих»;
4) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) оплату договоров на выполнение работ (оказание услуг) по сохранению объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения «Кинотеатр 
«Октябрь» (далее – объект культурного наследия).».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

1.2. В разделе 2:
1.2.1. В пункте 2.2:
1) в абзаце первом слова «30 апреля» заменить словами «28 декабря»;
2) подпункт 9 дополнить словами «(в отношении направлений расходов, предусмотрен-

ных подпунктами 1 и 2 пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка)»;
3) дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:
«11) копии охранного обязательства собственника;
12) копий документов, подтверждающих право владения объектом культурного 

наследия.».
1.2.2. В абзаце первом пункта 2.8 слова «и текущих платежей Получателя субсидии» 

заменить словами «, текущих платежей Получателя субсидии, выполнение работ (оказание 
услуг) по сохранению объекта культурного наследия».

1.3. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отчеты, указанные в настоящем пункте, представляются с документами, подтверждаю-

щими расходы, связанные с выполнением работ (оказанием услуг).».
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска Д.А. Азаренков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

19 декабря 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Администрации города Смоленска «О внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки города Смоленска» (далее – проект).

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 44, из них  
в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 5.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 33, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации официальным участником является – 3.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 11 декабря 
2024 г. № 647.

Предложения и замечания участников публичных слушаний по проекту

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками пу-

бличных слушаний, постоянно прожива-
ющих на территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не направлялись
Замечания – не направлялись

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями, находя-
щихся в границах территории, в пределах 
которой проводились публичные слуша-
ния, земельных участков и (или) распо-

ложенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строитель-

ства

Рекомендации комиссии

Предложения
Изменить территориальную зону П4 на тер-
риториальную зону П3 земельных участков 
с кадастровыми номерами 67:27:0013702:142 
площадью 17000 кв. м и 67:27:0013702:124 
площадью 28582 кв. м, расположенных в го-
роде Смоленске, в северной части города

Принимается.Отобразить в приложении  
№ 12 изменение территориальной зоны П4 
земельных участков с кадастровыми номе-
рами 67:27:0013702:142, 67:27:0013702:124, 
расположенных в городе Смоленске, в се-
верной части города, на территориальную 
зону П3



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

Замечания
Требования к участникам публичных слуша-
ний, установленные в пункте 4 постановления 
Главы города Смоленска от 18.11.2024 № 136 
не соответствуют требованиям федерального 
законодательства

Не принимается.
Требования к участникам публичных слу-
шаний по проекту соответствуют части 
2 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, а именно: участ-
ники публичных слушаний по проектам, 
предусматривающим внесение изменений  
в правила землепользования и застройки, 
являются граждане, постоянно проживаю-
щие на территории, в отношении которой 
подготовлены данные проекты, правообла-
датели находящихся в границах этой тер-
ритории земельных участков и (или) рас-
положенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства.
Проект подготовлен на территории в гра-
ницах территориальных зон ОЖИ, Р2, С2, 
Р1, ОД, ОЖ, П3, П4, в границах террито-
рий, подлежащих комплексному развитию 
города Смоленска, согласно поступивших 
предложений об изменении границ терри-
ториальных зон, изменении градострои-
тельных регламентов и принятых решений 
о комплексном развитии территории

При отсутствии утвержденных предмета ох-
раны, границ территории и требований к гра-
достроительным регламентам в границах тер-
ритории исторического поселения федераль-
ного значения города Смоленска постанов-
ление Главы города Смоленска от 18.11.2024  
№ 136 и информационные материалы создают 
угрозу повреждения и/или утраты объектов 
культурного наследия

Не принимается.
Проектом вносятся изменения в графиче-
скую часть Карты градостроительного зо-
нирования. Границы территориальных зон 
части III Правил землепользования и за-
стройки города Смоленска.
Проектом не вносятся изменения в Карту 
градостроительного зонирования. Границы 
зон с особыми условиями использования 
территории. Границы территорий объектов 
культурного наследия, на которой отобра-
жены границы зон с особыми условиями 
использования территорий, границы терри-
торий объектов культурного наследия 

Постановление Главы города Смоленска от 
18.11.2024 № 136 и информационные мате-
риалы не содержат сведений о территориях, 
в границах которых предусматриваются тре-
бования к архитектурно-градостроительному 
облику объектов капитального строительства

Не принимается.
Проектом вносятся изменения в графиче-
скую часть Карты градостроительного зо-
нирования. Границы территориальных зон 
части III Правил землепользования и за-
стройки города Смоленска.
На данной карте не отображаются террито-
рии, в границах которых предусматривают-
ся требования к архитектурно-градостро-
ительному облику объектов капитального 
строительства



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

По результатам рассмотрения проекта постановления Администрации города Смоленска 
«О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Смоленска» реко-
мендовано одобрить указанный проект с учетом предложений, поступивших от участников 
публичных слушаний, и предложений, поступивших от членов комиссии: 

- в пункте 1.1.1.2 проекта необходимо добавить описание знака «*», а именно «Объекты 
видов использования, отмеченных в пункте 1 настоящей статьи знаком <*>, могут разме-
щаться только на земельных участках, непосредственно примыкающих к красным линиям 
улиц, дорог, площадей, проездов, набережных, бульваров, являющихся территориями общего 
пользования, за исключением внутриквартальных проездов, при отсутствии норм законода-
тельства, запрещающих их размещение»,

- в приложении № 10 слова «земель неразграниченной государственной собствен-
ности» заменить словами «земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности».

Согласно приложения № 10 информационных 
материалов к проекту на карте градострои-
тельного зонирования в границах улиц Па-
рижская Коммуна, Коненкова, Пржевальско-
го, Войкова, Студенческая города Смоленска 
не отображены обязательные к отображению 
зоны с особым использованием территории, 
установленные Проектом охранных зон и зон 
регулирования застройки памятников исто-
рии и культуры г. Смоленска, утвержденно-
го решением Смоленского облисполкома от 
03.09.82 № 528, и иными документами

Не принимается.
Проектом вносятся изменения в графиче-
скую часть Карты градостроительного зо-
нирования. Границы территориальных зон 
части III Правил землепользования и за-
стройки города Смоленска.
Проектом не вносятся изменения в Карту 
градостроительного зонирования. Границы 
зон с особыми условиями использования 
территории. Границы территорий объектов 
культурного наследия, на которой отобра-
жены границы зон с особыми условиями 
использования территорий, границы терри-
торий объектов культурного наследия

Отсутствуют сведения об изменении терри-
ториальной зональной принадлежности зе-
мельных участков с кадастровыми номера-
ми 67:27:0020306:342 и 67:27:0000000:7026  
в постановлении Главы города Смоленска от 
18.11.2024 № 136 и информационных матери-
алах

Принимается частично.
Отобразить в приложении № 10 изменение 
территориальной зоны Р1 земельного участ-
ка с кадастровым номером 67:27:0020306:342 
и части земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:7026 на территори-
альную зону Р2

Отменить постановление Главы города Смо-
ленска от 18.11.2024 № 136 «О назначении 
публичных слушаний по проекту постанов-
ления Администрации города Смоленска «О 
внесении изменений в Правила землепользо-
вания и застройки города Смоленска»

Не принимается.
Постановление Главы города Смоленска от 
18.11.2024 № 136 подготовлено в соответ-
ствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации

Отказать в утверждении изменений в Пра-
вила землепользования и застройки города 
Смоленска согласно информационным мате-
риалам к постановлению Главы города Смо-
ленска от 18.11.2024 № 136

Не принимается.
Проект подготовлен в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Фе-
дерации



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

А.Н. Выдрин

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта постановления Администрации города Смолен-
ска «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Смоленска»  
с учетом поступивших предложений и замечаний.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 18.12.2024 № 3081-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 28.09.2023 № 2684-адм «О предоставлении права льготного проезда 
при осуществлении регулярных перевозок пассажиров на автомобильном транспорте и 
городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории города Смоленска по регулируемым тарифам» ............................... 1

от 18.12.2024 № 3085-адм «О внесении изменения в постановление Администрации 
города Смоленска от 16.09.2024 № 2379-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 12 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим 
сносу»  ............................................................................................................................................. 3

от 18.12.2024 № 3090-адм «О внесении изменений в муниципальную адресную 
программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2024 – 2030 годы, 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 17.10.2024 № 2655-
адм» ................................................................................................................................................. 5

от 19.12.2024 № 3104-адм «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение затрат открытому акционерному обществу «Кинотеатр «Октябрь» 
на восстановление его платежеспособности, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.04.2024 № 790-адм» ............................................................................ 10

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний ..................................................................... 12

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)
19 ДЕКАБРЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 112 (1006)

19 ДЕКАБРЯ
2024 г.


